D. 38, 17, 2, 1 (Ulpiano, 13 *ad Sabinum*):

*Filium autem vel filiam accipere debemus, sive iusti sint procreati vel vulgo quaesit. idque in vulgo quaesitis et Iulianus libro quinquagensimo nono digestorum scripsit.*

En un primer acercamiento a ambos textos, podemos intuir la intervención de los compiladores que habrían realizado un más que probable acortamiento de lo expresado por el senadoconsulto Tertuliano, e incluso por el propio Ulpiano. Si atendemos a lo expuesto por este jurista en:

*Tituli ex corpore Ulpiani 26, 8:*

*Intestati filii hereditas ad matrem ex lege duodecim tabularum non pertinet: sed si ius liberorum habeat, ingenua trium, libertina quattuor, legitima heres fit ex senatus consulto Tertulliano, si tamen ei filio neque suo heres sit. quive inter suos heredes ad bonorum*

---

<sup>588</sup> LA PIRA (1930) 279 ss. El autor cree que se ha eliminado del pasaje la mención al *ius liberorum* de conformidad con las nuevas disposiciones justinianas, tales como C. 8, 58, 1 *Impm. Honoris et Theodosius AA. Isidoro* [a. 410]. LA PIRA identifica otra interpolación en D. 38, 17, 1, 3 (Ulpiano, 12 *ad Sabinum*) y D. 38, 17, 2, 3 (Ulpiano, 13 *ad Sabinum*) cuando se permite que la madre liberada *ex fideicommisso* heredara a su hijo nacido en el intervalo de cumplirse dicha liberación.

*possessionem a praetore vocatur, neque pater, ad quem lege hereditas bonorum possessio cum re pertinet, neque frater consanguineus, quod si soror consanguinea sit ad utrasque pertinere iubetur hereditas.*

Nos resulta sorprendente la ausencia de mención a la exigencia a la madre del fallecido de gozar del *ius liberorum*, siendo mucho más precisa la información que nos ofrecen, si bien en un contexto diferente<sup>589</sup>, las Instituciones de Justiniano:

Instituciones 3, 3, 2:

*Postea autem senatus consulto Tertulliano, quod divi Hadriani temporibus factum est, plenissimi de tristi successione matri, non etiam aviae deferenda cautum est: ut mater ingenua trium liberorum ius habens, libertina quattuor ad bona filiorum filiarumve admittatur intestatorum mortuorum, licet in potestatem parentis est, ut scilicet, cum alieno iuri subiecta est.*

Por ello, podríamos aventurar que la expresión de Ulpiano en su comentario *ad Sabinum* bien pudo haber sido *mater ius liberorum habeat*<sup>590</sup>, al no dejar las otras fuentes margen para la duda sobre la vinculación que establecía el senadoconsulto Tertuliano entre las expectativas sucesorias de la madre y el beneficio del *ius liberorum*, como tributo de Adriano a las *leges augusteas*.